siano simili a quelle due, cioè che siano di somigliante peso  
di somigliante importanza. Per le altre necessità però che non  
sono di tal natura, non è mai lecito a Frati Minor. di  
farre un tal ricorso; ancorchè nel ricorrere osservassero  
ogni altra cautela: e modo prescritto dal Pontefice. L'una  
questo è indubitato: ancora perchè è deciso già e dichiarato  
e presam. da Clem. V. nella spiega che fu della nostra.  
Regala colle seguenti parole: *Cum etiam recursus ad omnes  
specialiter expressi tantum in duobus casibus secundum regulam  
concedatur, videlicet pro necessitatibus infirmorum, et fra-  
tribus induendis . . . . attendant Fratres prefati, quod  
pro nullis causis aliis, quales predictis vel similibus in  
via vel alibi recurrere licet eis ad amicos huiusmodi:  
. . . . etiam si concessi per eadem declarationem Nicolai III. modo  
circa pecunias integre servarentur.*

Or giacchè questa dottrina certa anch' essa e indubitata  
si risponde al caso proposto; che non pare possa lecitam. ap-  
plicarsi il danaro per la costruzione d'una nuova cappella;  
poichè se bene detta Cappella fatta secondo l'uso nostro, non  
sia per se stessa contraria al nostro stato: non di meno però  
dovendosi fare col ricorso a pecunia, non può ella farre  
che in caso di grave necessità, cioè di necessità simile a quella

70

di curare gl' infermi, e di vestire i Frati. Qual necessit  non  
parr che vi sia nel presente caso; poich  si troua gi  in essere  
la Cappella antica, e questa non   congruata, non   loggia non  
  sonnessa; ma benji sana ed intera come fu sempre, e poten-  
do anche cos  durare forse per altri secoli. Dunque n  parre affat-  
ta lecito levata via tal cappella farre una nuova perche si ri-  
conterebbe a precunio senza una bastevole necessit . Ma per  
quattro gradini dell' altare, che dicoyi un poco loggi, si puo mai  
o si deu buttare a terra tutta la machina. S'aggiunge che la  
cappella presente fu eretta ne' cofini dello scorso secol come  
costa dalle carte registrate nel nostro Archivio: Onde il uolere  
dopo si breue tempo farre un' altra: mostra benji buon gusto  
d'architettura, ma n  gi  buon gusto di serafica povert .  
Che se si dicesse che la Cappella antica   fatta alla semplice, si  
risponde che quanto pi    alla semplice tanto pi  piace a Ma-  
ria, perche tanto pi    conforme alle bato nostro, e alla no-  
stra povert , la dicui osservanza preme e piace pi  a Maria  
Di qualunque cetero edificio che da noi se le possa fare.  
E se si dicesse che la cappella antica non eccita diuotione nel po-  
polo, si risponde che tra di noi la diuotione ne' popoli non si  
ha da eccitare colla vaghezza degli' edifici, e delle Cappelle, ma  
benji colla esemplarit  de' Frati, col silenzio, colla solitudine colla  
pauert , colla povert : come infatti fecero i nostri Antichi  
quali non avendo, ne badando d'auere altra cappella pi   
nobile della presente le se auessero voluto auerla sarebbe stato